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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na renesanční divadlo komedie dell’arte a na

ustálené typy ženských postav. Hledá spojitosti s tímto žánrem v operním oboru

komických sopránových rolích.

Na základě analýz tří odlišných inscenací klasicistní opery Il matrimonio segreto

a podrobném zkoumání vybraných rolí z oper W. A. Mozarta a D. Cimarosy práce

dokazuje, že komedie dell’arte je neopomenutelný prvek ve zpracování operního díla.

Teoretickým základem práce jsou kapitoly zabývající se vývojem komického

žánru a divadelní reformy Carla Goldoniho a kapitoly, které předkládají komplexní

přehled sopránových komických rolí od klasicismu po současnost.

Cílem práce je dokázat, že odkaz komedie dell’arte je v sopránových komických

rolích tak silný a propracovaný, že je i v novodobém zpracování zajímavým prvkem

pro mladé režiséry a interprety.

Diplomová práce obsahuje rozhovor s režisérem Jakubem Hliněnským.

Klíčová slova: klasicismus, komická opera, komedie dell’arte, sopránové role,

D. Cimarosa, W. A. Mozart

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the renaissance theater of comedy dell’arte

and on the established types of mainly female characters. It is looking for connections

with this genre in the operatic field of comic soprano roles.

Based on analyzes of three different productions of the classicist opera

Il matrimonio segreto and a detailed examination of selected roles from the operas of

W. A. Mozart and D. Cimarosa, the work proves that comedy dell’arte is

an indispensable element in the processing of opera.

The theoretical basis of the work are chapters dealing with the development of

comic theater and its reform, led by Carlo Goldoni, and chapters that present

a comprehensive overview of soprano comic roles from classicism to the present.

The aim of the work is to prove that the reference of comedy dell’arte is

so strong and sophisticated in soprano comic roles that i tis also an interesting element

for young directors and performers in modern adaptations.

The diploma thesis contains an interview with the director Jakub Hliněnský.

Key words: classicism, comic opera, comedy dell’arte, soprano roles, W. A. Mozart,

D. Cimarosa
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ÚVOD

Výběr tématu mé diplomové práce byl ovlivněn oblibou komických oper z období

klasicismu. Sopránové komické role z těchto děl se staly součástí mého repertoáru

a pěveckého vývoje.

Ztvárnění role v operním díle vždy ovlivňuje mnoho faktorů. Studium pěveckého

partu komických rolí mě tak vedlo k zamyšlení nad autentičností a stylovostí jejich

interpretace. Tato skutečnost mě přivedla až ke kořenům vzniku komických postav

renesančního divadla komedie dell’arte, z nichž charaktery ženských rolí z opery buffa

vychází.

Práce uvádí analýzy současných rozlišných inscenací opery Il matrimonio

segreto, v nichž se zabývá zejména pojetím role Karolíny nejen na zahraničních

jevištích, ale také ve studentském provedení HAMU, které se vzhledem k pandemii

covid-19 nedočkalo své premiéry. Předkládá charakteristiky vybraných sopránových

komických rolí s odkazem na typy postav komedie dell’arte a mé zkušenosti

s interpretací komických rolí v opeře.

První kapitoly podávají komplexní přehled vývoje sopránové komické role od

klasicismu po současnost a seznamují s výše uvedeným renesančním divadelním

žánrem a jeho ustálenými charaktery ženských postav. Jsou vypracovány na základě

odborné literatury, jejíž seznam je uveden na konci diplomové práce.

Součástí práce je písemný záznam rozhovoru s Jakubem Hliněnským,

režisérem inscenace Il matrimonio segreto v rámci operního studia na plzeňské

konzervatoři, a také na pražské HAMU.
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1. CHARAKTER KOMICKÝCH ROLÍ

Každou postavu operního díla utváří několik prvků, jejichž znalost je pro

interpreta podstatná při nastudování divadelní role. Jedná se o souhrn okolností –

jednání, chování, původ a situaci, v níž se postava v rámci děje nachází. Její charakter

je pak rovněž podtržen hlasovým oborem, pro který je pěvecká role určená

skladatelem konkrétního hudebního díla.

Opera je syntézou mnoha uměleckých aspektů. Představuje žánr, v němž se

snoubí hudba s libretem – (slovem), tancem a dramatickým i výtvarným oborem.

Nabízí tak divákovi zážitek nejen akustický, ale také optický. Výsledné provedení role

pěvcem na jevišti je dokresleno kulisami, rekvizitami, kostýmy a choreografií.

Ztvárnění operních rolí se zakládá na jakémsi převtělení do svého nového já.

Zatím co vážná hudební díla vyžadují především znalost psychologického rozpoložení

jednotlivých postav, podstatou komického žánru je pak spíše způsob uchopení

výrazného charakteru role a přirozené využití mimiky, gest a gagů v souladu s hudební

složkou opery (pauzy, rytmické a melodické efekty).

Komické role se objevují na divadle již dávno před vznikem opery, a sice

ve starověkém řeckém divadle. Můžeme se domnívat, že se postavy z těchto komedií

a z komických děl vytvořených ještě před vznikem opery staly výraznou inspirací pro

pozdější operní skladatele a libretisty.

Velmi stěžejním zdrojem je zajisté italské renesanční divadlo komedie dell’arte.

Jedná se o druh improvizovaného divadla s největším rozkvětem v Itálii v letech 1570–

1650. Herci se řídili schématickým popisem představení, neměli předem pevně určený

scénář. Důležitý byl soupis scén seřazených za sebou s příslušnými pokyny týkající se

jevištní akce. Tradiční počet vystupujících nepřevyšoval 10–12 herců. Typy postav se

nesnažily obsáhnout celou škálu lidských povah a charakterů. Měly být především

poplatné době a zaujmout tak široké publikum.

Ustálené typy jsou v odborné terminologii nazývány maschere (masky)

i přestože všechny postavy obličejovou masku nepoužívají. Zásadní je skupina

Vecchi, (staří). Často to jsou otcové syna nebo dcery, jsou především záletní

a zamilovaní. Přes veškeré životní zkušenosti, ze kterých by již mohli vycházet, se ve

svém jednání vrací do mladistvých let. Do této skupiny patří Pantalone (Pantalon) a Il

Dottore (doktor). Dalšími postavami komedie dell’arte jsou Zanni (sluhové), kteří jsou

optimističtí a zasahují do společenského života svých pánů. Myslí za ně, pomáhají jim

a zařizují a zajišťují jim lepší budoucnost. Typickým představitelem je Arlecchino
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(Harlekýn). Poslední skupinou jsou milovníci – Innamorati, jež na jevišti fungují ve

dvojicích – muž a žena. Vedle komických mužských postav tedy vystupují v komedii

dell’arte také ustálené ženské postavy.

Ženským protějškem sluhů je Fantesca/Servetta, francouzsky soubrette

(subreta). Opakem jí je Primadona (milovnice). Za zmínku stojí také dohazovačka

zvaná Ruffiana, jejíž původ vychází z římské komedie. Později však tato postava

z komedie dell’arte mizí, její úlohu v pozměněné formě přebírá komorná.

Významnou osobnost ve vývoji komické opery a divadla představoval italský

dramatik a libretista Carlo Goldoni1. Nejprve působil v Benátkách, kde roku 1738

napsal komedii Momolo Cortesan (Dvořan Momolo), v níž opouští prvky komedie

dell’arte a započíná divadelní reformu. Někteří jeho současníci, jako byl Carlo Gozzi,

s jeho záměrem nesouhlasili a vraceli se k tradici a podstatě tohoto divadelního žánru.

Další vlna nevole přicházela od publika a také od herců, kteří museli nastudovat

autorem pevně předepsaný scénář. Než se Goldoni dopracoval ke své vizi o novém

divadle, trvalo několik let. I přesto však vytrvale pokračoval ve své reformační snaze

a v roce 1745 napsal zlomové dílo Il servitore di due padroni (Sluha dvou pánů).

Následovaly další výrazné komedie, například Le Baruffe Chiozotte (Poprask na

laguně) či La Locandiera (Mirandolína).

Goldoniho divadelní reforma se zakládala na principu reálných příběhů, které

byly obrazem současného života a společnosti. Přechází k zcela pevnému scénáři,

odstraňuje masky a kostýmy se také více podobají civilnímu oblečení. Goldoni také

zastával názor, že komedie má nejen bavit publikum, ale také vychovávat

a moralizovat. Odlišil postavy šlechtického a měšťanského původu zejména

jazykovými prostředky, užitím dialektů a vyřazením vulgarit a hrubých výrazů.

Své literární ambice Goldoni také uplatňoval v psaní libret. Ve spolupráci

s hudebními skladateli přetvářel komická intermezza a vznikla tak velmi populární


[…]


(2016), Tajné manželství (2018) a Prodáváme nevěstu (2018) a Prodanou nevěstu

(2019) a nyní připravuje Italku v Alžíru (2021).

Aktuálně vyučuje operní herectví na Plzeňské konzervatoři.
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5.2 Rozhovor-

Operu Utajené manželství Domenica Cimarosy jste režíroval již dvakrát, poprvé

na konzervatoři v Plzni a po druhé na pražské AMU. Pojal jste obě inscenace

stejně nebo byl režijní záměr pokaždé jiný?

„Ano, měl jsem možnost režírovat Tajné manželství dvakrát v krátkém časovém

období. Na premiéře v Plzni se byl podívat vedoucí katedry Zpěvu a operní režie Ivan

Kusnjer, který mi sdělil, že se mu takový titul hodí do dramaturgického plánu na

Akademii múzických umění v Praze. Z této skutečnosti jsem vycházel, a proto jsem

zvolil podobnou režijní koncepci, ale s mnoha úpravami. Pojetí na Hamu se rozšířilo

o hudební čísla, která jsme z mnohých důvodů museli na konzervatoři oželet. Pro mne

jako pro režiséra představovalo výzvu se na stejný titul podívat s odstupem a pokusit

se nezaujatě vyřešit jeho pojetí. Měl jsem k tomu mnohonásobně vyšší rozpočet

a především zpěváky v pokročilejším stádiu vývoje, nežli tomu bylo na konzervatoři,

kterou ale nechci nijak hanit a podceňovat, protože jsme společně s mými studenty

stvořili pěkné dílo a všichni se na něm posunuli vpřed.“

Bylo těžké ke své druhé režii přistupovat střízlivě? Tedy nesrovnávat a pracovat

úplně „nanovo“?

„Jak už jsem předestřel v předešlé odpovědi, byla to zajímavá a velmi obohacující

zkušenost. Je vždy příjemné se podívat na dílo, které jste již měli možnost stvořit,

z nové perspektivy.“

V inscenaci na pražské AMU jste se rozhodl recitativy nahradit mluveným

slovem v češtině. Z jakého důvodu? Pomohla studentům činoherní práce

s překladem více porozumět postavám?

„Abych byl upřímný, mým původním plánem bylo recitativy zpívat, protože si

subjektivně myslím, že je to lepší forma. Interpret zpívá hudební čísla i hudební

předěly, které posouvají děj, v jednom jazyce, navíc originálním. Ale z několika

provozních důvodů tato možnost nepřipadala v úvahu, a proto jsem se rozhodl pro

česky mluvenou prózu namísto zpívaných recitativů. Pomohlo to v několika směrech.

Studenti se naučili, že mluvené slovo na jevišti je velká zkouška a byla to pro ně cenná

zkušenost. Pomohlo jim to v bližším uchopení role, protože tomu lépe porozuměli,

a pomohlo to také divákům, kteří se pak mohou lépe orientovat v ději.“
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V opeře vystupují dvě ženské postavy. Jednou z nich je postava Karolíny. Jak

tuto roli komplexně vnímáte?

„Postava Karoliny je mi velice sympatická. Je to slečna, která má úctu ke své rodině,

ale zároveň naprosto upřímně a bezhlavě miluje svého milého Paolina, bez ohledu na

jeho postavení, a je ochotná s ním i utéci. Karolina určitě není hloupá a naivní, ale má

všechno dobře postavené a srovnané. Navíc její party v hudbě přináší něhu a cit, který

je opravdový a čistý.“

Cimarosa Utajené manželství zkomponoval v roce 1792. Předtím již Mozart uvedl

všechny tři zlomové komické opery. Vidíte z režijního hlediska podobnost mezi

některými postavami?

„Zajímavá otázka. Určitě se při bližším zkoumání dostaneme k bodu, kdy si můžeme

říci, že některé postavy jsou podobné. Nicméně bych to nepřipisoval nějakému

kopírování, jedná se podle mě o snahu dobře a věrně vyobrazit určité typy. Myslím, že

se to Mozartovi, Cimarosovi a dalším dařilo v té době velmi dobře a důvěryhodně.“
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ZÁVĚR

První kapitoly diplomové práce jsou věnovány renesančnímu divadlu komedie

dell’arte, jeho vývoji a významu v operách. Seznamují s důležitým reformátorem

komického divadla C. Goldonim a poukazují na jeho podstatnou roli jakožto libretisty

v počátcích komické opery. Práce se však především zabývá charakterem

sopránových komických rolí s ohledem na povahu postavy a podrobně seznamuje

s vybranými rolemi z klasicistních oper. Zaměřuje se na pojetí role Karolíny v analýze

rozlišných inscenací zahraničních i tuzemských a přináší zkušenosti mladé interpretky

s uchopením komických sopránových rolí.

Pro vykreslení komické postavy v klasicistních operách je komedie dell’arte

pozoruhodnou a důležitou součástí jejich charakteru, kterou nelze opomenout. V rámci

operní inscenace tak dochází ke vkusné a stylové intepretaci. V rámci moderního

režijního pojetí lze s tímto renesančním žánrem stále pracovat a propojit tak historii se

současností zajímavě a přístupně dnešnímu divákovi.

„Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před sebou jasnou cestu života, po ní

opatrně vykračoval, pamatoval na minulost, znal přítomnost a předvídal budoucnost.“28

28 KOMENSKÝ, J. A. [online]. [20. 4. 2021]. Dostupné z: https://citaty.net/citaty/267944-jan-amos-

komensky-cilem-vzdelani-a-moudrosti-je-aby-clovek-videl-pr/.

https://citaty.net/citaty/267944-jan-amos-komensky-cilem-vzdelani-a-moudrosti-je-aby-clovek-videl-pr/
https://citaty.net/citaty/267944-jan-amos-komensky-cilem-vzdelani-a-moudrosti-je-aby-clovek-videl-pr/
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