Oponentský posudek na diplomovou práci Elišky Grohové

Eliška Grohová si za téma své diplomové práce zvolila Typy sopránových rolí- vycházejících

z komedie dell ´arte.

Práce je rozdělena do 5 kapitol.

Absolventka se v první kapitole zabývá popisem charakteru komických rolí a přehledem

vývoje sopránových komických rolí od období klasicismu až po současnost. Kapitola začíná

představením renesančního divadla komedie dell ´arte, popisem typů a charakterů postav

divadelních představení a jejich vlivem na vznik prvních komických oper.

V podkapitolách se dočteme o rolích prostých dívek i primadon jak v divadelních, tak

v operních dílech.

Druhou kapitolu věnuje Eliška Grohová vybraným sopránovým rolím z klasicistních oper W.

A. Mozarta (Zerlina, Despina; hraběnka Almaviva) a jeho současníka D. Cimarosy

(Karolína). U každé postavy, kterou chtěla představit, popsala děj opery, vyzdvihla roli

představitelky sopránového partu a nezapomněla ani na překlad hlavních árií představitelky.

Tato kapitola je napsaná velice přehledně, srozumitelně a zároveň i poutavě.

Třetí kapitola je věnována již pouze roli Karolíny z opery Utajené manželství Domenica

Cimarosy. Absolventka srovnává 3 různá představení. První inscenace je z roku 1986

z Lugana, druhá z roku 2019 z Turína a třetí je neuskutečněné představení studentů HAMU

z roku 2020. Chtěla bych pochválit hloubku srovnávání operních představení. Absolventka

podrobně popsala hlasové dispozice a pěvecké dovednosti představitelky Karolíny, zaměřila

se na herecké ztvárnění postavy a nezapomněla porovnat ani jednotlivé inscenace. Možná na

konci mohla doplnit, která z těch třech inscenací je jí nejblíž a proč. Nicméně nepovažuji

absenci tohoto shrnutí za chybu.

O zkušenostech absolventky s komickou rolí se dozvídáme ve čtvrté kapitole. E. Grohová

popisuje jednotlivé role, které měla možnost nastudovat od dob studií na konzervatoři až po

současnost. Kapitola je napsaná velice poutavě a každá role je doplněna barevnou fotografií

z představení. V této kapitole jsem objevila menší chybu na str. 36, kde pod textem Bastienky

je fotografie z představení operety Mam´zelle Nitouche. Zřejmě jde o nepozornost, kdy

fotografie měla být vložena o odstavec dřív.

V páté kapitole se Eliška Grohová opět vrací k Utajenému manželství D. Cimarosy. Tuto

operu nacvičili studenti HAMU pod vedením režiséra Jakuba Hliněnského, který již jednou

režíroval zmíněnou operu na konzervatoři v Plzni. Představení se z důvodu výskytu covidu 19

nemohlo uskutečnit. Absolventka připravila rozhovor s režisérem o zkušenostech s režií stejné

opery na dvou různých školách.

Diplomová práce Elišky Grohové je napsaná velice kvalitně, podrobně a zároveň i poutavě.

Vytkla bych pouze nekvalitní kopii not v árii Dove sono v příloze práce.

Diplomovou práci hodnotím známkou A.

V Praze, 7.7.2021 Mgr. Zuzana Lászlóová